
Vesele božične praznike, 
veliko zdravja
in veliko dobrega 
v letu 2024. 
Srečno!
Svet KS Bučna vas in TŠD Bezgavec
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Spoštovane krajanke, 
spoštovani krajani!

Kot vsa leta do sedaj se je svet Krajevne 
skupnosti Bučna vas tudi letos trudil po 
svojih najboljših močeh. Svet sestavljajo 
štirje novi člani, ki ob podpori svetnikov 
ki nadaljujejo svoje poslanstvo iz prej-
šnjega sveta in skušajo uresničiti predloge 
vas, krajanov.  

Leto 2023 bo vsekakor zaznamoval 
dolga leta težko pričakovan pričetek 
rekonstrukcije lokalne ceste Dolenje 
Kamence - Potočna vas – Muhaber, pri 
kateri gre za izjemo obsežen projekt, ki 
bo bistveno izboljšal varnost  v prometu. 
Poleg popolnoma rekonstruirane ceste 
z dodanim hodnikom za pešce in javno 
razsvetljavo, projekt obsega tudi poso-
dobitev vodovodnega omrežja, fekalne 
in meteorne kanalizacije. Da bo odsek 
rekonstruiran v celoti, smo s predstavniki 
MO Novo mesto ter Elektro Ljubljana 
dosegli dogovor o prestavitvi elektro voda 
v zemljo in na ta način izboljšali infra-
strukturo tudi na tem področju. 

Poleg obsežnega projekta, ki je v fazi 
izvedbe, intenzivno iščemo rešitve na 
področju nekategoriziranih cest, ki jih je 
potrebno po vsakem močnejšem deževju 
urejati in predstavljajo težave krajanom. 

Rekonstruktuirali smo vodovodno 
omrežje Dolenje Kamence - Gorenje 
Kamence, asfaltirali dostopno cesto do 
igrišča v Gorenjem Kamenju, v katerem 

smo tudi preplastili cesto v osrednjem 
delu, postavili igrala na igrišču. Ob pomo-
či krajanov pa je bilo igrišče tudi ograjeno. 
Poleg naštetega je v Gorenjem Kamenju 
planirana letos tudi ureditev ekoloških 
otokov. Zamenjanih je bilo več prometnih 
znakov, ki so bili tarča vandalizma, ki je v 
naši krajevni skupnosti ne manjka. Med 
drugimi je bil na DRSI oddan predlog 
za ponovno namestitev usmerjevalnih 
tabel Muhaber ter Potočna vas, ki so 
bile odstranjene v času rekonstrukcije 
Muhaberja. 

Z velikim veseljem pričakujemo vzpo-
stavitev video-nadzornega sistema, 
katerega namen je povečanje varnosti 
ter pomoč pri reševanju ponavljajočih se 
kaznivih dejanj.

Tudi v prihajajočem letu 2024 bomo 
sledili vašim željam in predlogom. Čaka 
nas nadaljevanje projekta ŠRC Kamence, 
pri katerem je v planu pričetek priprave 
terena za kasnejšo izgradnjo športno- 
rekreacijskega centra, v sklopu katerega 
bomo strmeli k pridobitvi prvega samo-
stojnega doma Krajevne skupnosti Bučna 
vas od njenega obstoja.  Pokopališče Dole-
nje Kamence potrebuje celovito prenovo 
ter posodobitev. V kolikor bomo deležni 
posluha s strani krajanov, pa je svet na-
klonjen tudi močno prepotrebni širitvi 
le-tega.  Nadaljevali bomo z  urejanjem 
ekoloških otokov, predvsem na področju 
Potočne vasi in Muhaberja ter izvedbo 
javne razsvetljave.

Nemalo izzivov predstavlja tudi ure-
ditev odvodnjavanja na več odsekih v 

krajevni skupnosti, saj obilne padavine v 
kar nekaj primerih zalivajo objekte.

Spoštovane krajanke, spoštovani kra-
jani, še enkrat hvala za vse predloge, ki 
ste nam jih posredovali. Prosimo vas, da 
z njimi nadaljujete in nam pomagate gra-
diti lepšo in boljšo prihodnost Krajevne 
skupnosti Bučna vas.

Ravno tako se zahvaljujemo MO Novo 
mesto za posluh pri reševanju težav, s 
katerimi se v naši krajevni skupnosti 
soočamo.

Želim vam prijetne praznične 
dni v družbi najbližjih in 
veliko osebnih uspehov v 
prihajajočem letu. Srečno!  

Milan Tramte,
predsednik sveta 

Krajevne skupnosti Bučna vas

Milan Tramte, predsednik sveta Krajevne 
skupnosti Bučna vas

Člani sveta KS Bučna vas od leve: Mojca Ljubi, Darja Brudar, Rok Kekec, Milan Tramte,
 Anton Papež, Tomaž Zoran in Marija Debevc Rakoše (manjka Barbara Tolar)

Naloga vsakega izmed svetnikov 
krajevne skupnosti je, da s krajani 
komunicira in pridobiva predloge 
za izboljšave, ki vplivajo na kako-
vost življenja.
Milan Tramte, predsednik sveta
Člani sveta:
Tomaž Zoran
Anton Papež
Mojca Ljubi
Barbara Tolar
Darja Brudar
Marija Debevc Rakoše
Rok Kekec
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Nagovor župana ob zaključku leta 
2023 - za glasilo KS Bučna vas

Dragi krajani in 
krajanke Krajevne 
skupnosti Bučna vas,
za sabo puščamo izjemno povezovalno 
leto, ko smo znova spisali zgodbe sode-
lovanja in se posvetili utrjevanju temeljev 
naše skupnosti. Na njih bomo enako moč-
no začrtali nadaljujočo pot, pri tem pa se 
suvereno in s ponosom ozirali v pretekle 
skupne dosežke.

Letos smo povezali rečna bregova 
reke Krke z Julijino in Štukljevo brvjo, 
ki sta šele nedavno prejeli imeni, navdih 
zanju pa ste priskrbeli prav občani. Kjer 
še nedavno ni bilo mogoče prečkati 
naše Krke, lahko že od poletja preho-
dite, pretečete ali prekolesarite izjemni 
arhitekturni in inženirski stvaritvi, pod 
katere se je v družbi arhitektov podpi-
sal znani konstruktor mostov Marjan 
Pipenbaher. Obe sta trdno zasidrani in 
tudi simbolično predstavljata povezavi 
med predolgo ločenimi predeli našega 
mesta. Enako rekreativno in povezovalno 
vlogo je prevzel tudi Bazen Novo mesto 
kot del olimpijskega centra, kjer smo po 
desetletjih pričakovanj in želja ustvarili 

okolje za plavalne urice naših otrok in 
ostalih, ki lahko uporabljamo kar dva 
nova bazena, 25-metrskega in 20-metr-
skega, v bodoče pa bo izgrajen še zunanji 
olimpijski 50-metrski bazen. Naše delo 
je bilo opaženo celo na državnem nivoju, 
saj sta tako brvi kot bazen s strani Zbor-
nice za arhitekturo in prostor Slovenije 
prejeli najvišja arhitekturna priznanja, 
zlate svinčnike za odlično izvedbo. Poleg 
izvedbe investicij skrbimo tudi za pro-
gramske vsebine. Tako smo odprli že dalj 
časa skrbno načrtovano Pisarno lokalne 
blaginje, ki je občankam in občanom na 
voljo za pomoč in svetovanje pri različ-
nih življenjskih izzivih, njena ekipa pa 
nudi dobrohotne usmeritve slehernemu 
posamezniku.

Zavidljivih projektov nismo le zaklju-
čevali, temveč smo si smelo zastavili 
sveže cilje, ki bodo našim soobčanom 
nudili nove prostore za tkanje medo-
sebnih vezi. V Podbrezniku ustvarjamo 
bivanjsko sosesko s petimi bloki z 184 
novimi stanovanjskimi enotami, med 
njimi bo 33 stanovanj prilagojenih tudi 
za funkcionalno ovirane osebe, v okolici 
pa urejamo še zeleni skupni prostor za 
druženje in otroška igrišča. Na stadionu 
Portoval je pričetek del dočakala težko 
pričakovana tribuna, ki bo omogočala 
spremljanje športnega dogajanja v vseh 
vremenskih razmerah za 1000 gledalcev, 
v mestnem jedru pa smo začrtali podobo 

nove tržnice s tremi sodobno urejenimi 
etažami in nujno potrebnim dostopom za 
ranljive skupine. Središče mesta prizadev-
no polnimo tudi s prireditveno vsebino in 
tako kot smo v letošnjem letu na Festivalu 
cvička, Prazniku situl in finalu dirke Po 
Sloveniji napolnili vse kotičke Glavnega 
trga, bomo k temu stremeli tudi v priho-
dnjem letu.

V svoje načrte kontinuirano vklju-
čujemo krajevne skupnosti, z odličnim 
sodelovanjem pa gradimo tudi priho-
dnost Krajevne skupnosti Bučna vas. V 
preteklih letih smo podprli potrebo po 
izvedbi javne razsvetljave v Dolenjem in 
Gorenjem Kamenju, v slednjem je na novo 
urejeno tudi športno in otroško igrišče. 
Letos smo se osredotočili predvsem na 
komunalno in cestno infrastrukturo ter 
na relaciji Dolenje Kamence–Gorenje 
Kamence izgradili nov vodovodni krak, 
v Gorenjem Kamenju preplastili odsek 
vozišča, sanirali poljske in gozdne poti, 
dela za varno šolsko pot ob cestišču med 
Dolenjimi Kamencami in Potočno vasjo 
pa še izvajamo. Obeta se še nova kanali-
zacija in menjava vodovoda v Dolenjem 
Kamenju, na Daljnem Vrhu pa njegova 
rekonstrukcija.

Posluh za občane, ki nas spremljate z 
željo po bivanju v gospodarsko razviti 
in vizionarski občini, je naše vodilo že 
dalj časa, pri čemer cenimo, da skupni 
cilj zasledujete skupaj z nami ter aktivno 
krepite uspešno podobo Novega mesta. 
V prazničnih decembrskih dneh, ko bo-
sta vedrina in zadovoljstvo ob novoletni 
osvetlitvi zavzela Glavni trg in številne 
predele naše občine, vas vabim, da skupaj 
vstopimo v leto 2024 ne samo z živahno 
glasbo, temveč tudi z zanosom in energijo 
za nove vzajemne zgodbe.

Gregor Macedoni, 
župan Mestne občine Novo mesto
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Investicijska vlaganja 
v naši krajevni skupnosti v letu 2023 in 2024

Asfaltiranje dostopne ceste igrišče Gorenje Kamenje

Postavitev igral in ograje  igrišče Gorenje Kamenje

Ureditev eko otoka Dolenje Kamence Rekonstrukcija vodovoda Dolenje Kamence-Gorenje Kamence

Zamenjava usmerjevalnih tabel pri Kamenju.  

Preplastitev ceste osredji del Gorenje Kamenje
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Rekonstrukcija ceste Dolenje Kamence- Potočna vas (širitev mostu)

Rekonstrukcija ceste Dolenje Kamence- Potočna vas (fekalna in 
meteorna kanalizacija)

Rekonstrukcija ceste Dolenje Kamence- Potočna vas (hodnik za 
pešce)

Projekt, ki smo ga čakali dolga leta.
Rekonstrukcija odseka Dolenje Kamence - Potočna vas pred-

stavlja izredno obsežen in hkrati izredno zahteven projekt. Verja-
memo, da je zaradi večmesečne zapore prometni režim otežen in 
povzroča kar nekaj preglavic. Vendar je potrebno malce potrpeti, 
kajti posameznih del žal ni možno izvesti brez le- te. Verjamemo, 
da bo posodobitev odseka imela za posledico bistven doprinos 
k prometni varnosti na tem delu. Poleg širše vozne površine bo 
odsek bogatejši tudi za javno razsvetljavo ter zelo potreben hodnik 
za pešce, ki bo pešcem omogočil varnejšo udeležbo v prometu.

Vsem krajanom se zahvaljujemo za razumevanje in izkazano 
potrpežljivost. Le s skupnimi močni in razumevanjem lahko 
gradimo prihodnost krajevne skupnosti.               Milan Tramte

Gradbišče Dolenje 
Kamence-Potočna vas iz 
ptičje perspektive
(fotografije Milan Tramte)

Glasilo Krajevne skupnosti Bučna vas in TŠD Bezgavec/december 2023 / številka 25 / leto XIX 5



90-letnica 
Marije Lukman

V septembru, točneje 2. 9. 2023, je 
praznovala svoj 90. rojstni dan Marija 
Lukman iz Ljubljanske ceste, ali pa bolj 
poznane nekdanje Velike Bučne vasi. 
Rodila se je v Dolžu pod Gorjanci kot 
prvorojenka, vendar ji je že ob tretjem letu 
starosti umrla mama, tako, da je kasneje 
dobila mačeho in s tem kasneje še polbra-
ta in dve polsestri. Kot najstarejši ji v tistih 
časih ni bilo lahko, saj je morala poprijeti 
tudi za težja kmečka dela. Spomni se, da 
je morala nesti vrečo pšenice v Brulčev 
mlin, ki ni bil tako blizu. Pa tudi obe vojni 
je preživela. Kot mlado dekletce pri 14-ih 
letih pa je šla služit v Malo Bučno vas, 
najprej k Jakličevim in nato k Šaverjevim 
(po domače). Istočasno je pričela delati 

v Novoteksu v tkalnici, seveda tudi v 
nočnih izmenah, kar je bilo ob težkem 
kmečkem delu včasih kar naporno. V 

Bučni vasi je ob veselici pri Brajerjevi 
gostilni kot pomočnica v strežbi spoznala 
tudi bodočega moža, Janeza Lukmana, s 
katerim sta se leta 1957 tudi poročila in 
imela tri otroke. 

Ker v tem času še ni bilo tako organi-
zirano varstvo otrok, je morala dvakrat 
prekiniti zaposlitev v Novoteksu, pa so jo 
kot pridno delavko vedno vzeli nazaj, žal 
pa je ob tretjem ostala doma, saj je bilo 
preveč dela na kmetiji. 

Ko so otroci odraščali, je ob prezgodnji 
smrti moža našla veselje z varstvom bli-
žnjih otrok z vasi, ki so jih že v zgodnjih 
jutranjih urah pripeljali v varstvo. Sedaj 
se razveseli obiskov svojih šestih vnukov 
in prav tako tudi pravnukov, ki jo vsi z 
veseljem obiskujejo in  prisluhnejo njenim 
zanimivim zgodbam. 

Sama pa pove, da si ni mislila, da bo 
dočakala toliko let, saj dokler si sama kuha 
in pospravlja, je to največ vredno.

Justi Volčjak

90 let - 
Marije Murgelj 

Rojena je bila 27. 3. 1933 na Velikem 
Kalu pri Mirni peči. S pokojnim možem 
Jožetom sta si na Gorenjih Kamencah 
zgradila svoj dom.

Razveseljevali sta ju hčerki Andreja in 
Vida. Zaradi varstva otrok je bila gospa 
Marija v službi le nekaj let. Marija je kljub 
temu, da sta z možem kupila nekaj zemlje 
in gozd, ter jima je bil to vir dohodka, 
pomagala na bližnjih kmetijah. 

Ker ima težave z nogami se veliko zadr-
žuje doma, ker pa se zelo dobro počuti v 
družbi Andrejine družine, s katero živi, je 
to preveč ne obremenjuje. Njeni vnuki in 
pravnuki (skupaj jih je deset), jo imajo zelo 
radi in jo pogosto tudi obiščejo. 

Razveselila se je obiska predsednika 
Krajevne skupnosti Bučna vas, župnika 
Mitja Buliča, predstavnika Krajevne or-

ganizacije Rdečega križa ter predstavnika 
Karitasa. V živahnem razgovoru nam je 
gospa Marija pripovedovala svojo zani-
mivo življenjsko zgodbo. 

Zaželeli smo ji še veliko lepih, srečnih, 

zdravih in zadovoljnih dni med njenimi 
dragimi.   

Marija Pugelj

Naši starejši v letu 2023
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Poletnega dne, 21. 7. 1933, se je rodil, danes 
90-letni, Anton Murgelj. Rodil se je kot peti 
otrok v 9-članski družini in razveselil mamo 
Ano in očeta Alojza. V času vojne vihre je 
družino prizadela izguba starejšega brata 
Alojza in njegovega očeta (1944). Po končani 
vojni je morala družina vložiti veliko truda, 
da so se lahko preživljali. Počasi so Antonovi 
sorojenci začeli odhajati na svoje, on pa je 
prevzel kmetijo. 

Leta 1958, ko so pričeli z gradnjo avtoce-
ste, je aktivno sodeloval pri nastanku le-te, 
saj je s konji in vozom delal na gradbišču. 
Ko je končal z delom na gradbišču, je cele 
noči oral njive. Leta 1970 se je poročil s svojo 
izbranko Jožico. Istega leta je pričel z delom 
v Ljubljanskih mlekarnah, za katere je vozil 
mleko kar trideset let. Sprva s konji, nato pa z 
avtomobilom. V svojem kraju je kupil traktor, 
ki je bil največji v vasi. Zaradi novega traktorja 
se je lahko pričela hitrejša obnova kmetije – 
silosov ter hleva. S prijatelji, ki so se prav tako 
ukvarjali s kmetijstvom, so ustanovili strojno 
skupnost s pomočjo zadruge. Gospod Anton 
Murgelj se je razveselil štirih otrok. Leta 1975 
pa se je soočil z izgubo svoje mame. 

Zaradi težav s pomanjkanjem vode so se 
skupaj s krajani Gorenjih Kamenc in Daljne-
ga vrha dogovorili s komunalo, da zgradijo 
vodovod. Vodovod so si zgradili z golimi 
rokami. Prav tako telefon. Trdo so delali tudi 
za obnovo cest. Po srečnem naključju so z 
buldožerjem razširili cesto vse do Daljnega 
vrha. Pri obnovi ceste je aktivno sodelovala 
tudi Antonova družina, ki je pridno pobirala 
kamenje ob cesti, da ga je njihov oče oziroma 
mož lahko zdrobil s svojim novim drobilcem 
kamenja. S trdim delom je gospod Murgelj 
sodeloval še pri obnovi gozdnih cest. 

Pri delu doma in obnovi hiše so mu veliko 
pomagali otroci, ki niso bili pridni le pri 
delu, vendar so bili pridni tudi za knjigami, 
saj so ves čas, ko se je obnavljalo hišo, vestno 
študirali.

Anton je z veseljem pomagal tudi gasilcem 
pri gradnji novega gasilskega doma ter župniji 
z gradnjo župnijskega doma. Neznansko vesel 
in ponosen pa je bil gospod Anton ob osa-
mosvojitvi Slovenije. Neizmerno je hvaležen 
tistim, ki so se za to borili in zavzemali. 

Danes skupaj z ženo, živi s svojim sinom 
in njegovo družino, vedno pa ga razveselijo 

obiski njegovih otrok in sedmih vnukov. 
V prostem času zelo rad bere zgodovinske 

knjige, Dolenjski list, Kmečki glas, Ognjišče 
in Domovino. Dolgčas prežene tudi z reševa-
njem križank. Še danes poskrbi sam zase. Ko 
pa česa ne zmore sam, mu pri tem z veseljem 
pomaga njegova žena, za kar ji je vedno zelo 
hvaležen. 

Ob tako slavnostnem jubileju, devetdeset 
let življenja, so ga obiskali predsednik Krajev-
ne skupnosti Bučna vas, predstavniki Rdečega 
križa in predstavniki Karitasa. Razveselili so 
ga s šopkom in darilom.            Marija Pugelj

Naš ate Tone je 
slavil svoj 
90. jubilej

Velika Bučna vas je mali otoček ob 
Andrijaničevi cesti, kjer prebivata dve 
sorodstvi: Jakličevi in Kastrevčevi. Sredi 
tega otočka prebiva naš ate Tone. Ob 
njem sta zadnje pol leta tudi negovalki 
Katarina in Milena, saj so od trdega dela 
kolena postala preutrujena, da bi še vedno 
vse zmogel sam.

V nedeljo, 19. 11. 2023, smo se na domu 
zbrali vsi domači. Štirje otroci z druži-
nami in večina od trinajstih ponosnih 
vnukov. Ate Tone nam je zgled v mnogih 
pogledih. Razveselil se je vseh nas in mla-
ja, ki mu je privabil nasmeh na obraz in 

vzbudil ponos nad spoštljivim jubilejem.
Njegovo življenje je bilo polno trdega 

dela. Doma sta z mamo v najustvarjal-
nejših letih postavila resno kmetijo z 
mnogimi inovativnimi rešitvami. Kljub 
službi je vedno znal priskočiti na pomoč 
sorodnikom, sosedom in prijateljem. Po-
stal je mojster kmečkih in vinogradniških 
dobrot in še danes zna postreči z dobrimi 
nasveti.

Tako je bila na njegov jubilej kuhinja 
polna družine in prijateljev, miza pa je 
bila obložena z domačimi dobrotami, 
ki smo jih pripravili otroci z znanjem, 
pridobljenim od mame in ateta.

Včasih radi rečemo, da je starost žalost. 
A smo ponosni, da je ate Tone zgled ve-
drine, ki premaga tudi nemoč vsakdana. 
In da je zgled hvaležnosti, s katero nas 
opominja vsak dan, da je okoli nas veliko 
lepega. Tudi to, da smo lahko skupaj z 
njim praznovali tako lep jubilej.

Našemu atu so pozornost ob njego-
vem jubileju izkazali tudi predsednik KS 
Bučna vas g. Tramte ter predstavnice RK 
Bučna vas in Karitasa. 

Erna Povh

Življenjska zgodba devetdesetletnika, 
Antona Murglja
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Življenje nas vodi skozi različna 
življenjska obdobja, zaključi pa se z 
zadnjim obdobjem, in to je starost. 

Starost v življenju doleti vsakega posa-
meznika, brez izjeme. Razlika med nami 
ljudmi je samo ta, da starost vsak sprejema 
in gleda nanjo drugače, saj ima vsak v tem 
obdobju drugačne zmožnosti. Družbeno 
okolje starostnikov, ki bivajo v domačem 
okolju, je zelo različno. Starostniki lahko 
brez kakršne koli pomoči živijo zadnje 
življenjsko obdobje brez večjih in resnih 
težav. Življenjska doba ljudi se v zadnjih 
letih daljša. Starejše ljudi je treba spod-
bujati, da so kljub morebitnim telesnim 
omejitvam, kolikor je le mogoče, še naprej 
vsak dan telesno dejavni. Telesna dejav-
nost ne koristi samo telesnemu zdravju, 
izboljšuje tudi psihično počutje in ču-
stvovanje. Nikakor ne smemo pozabiti na 
uravnoteženo in pestro prehrano, ki naj 
bo prilagojena posameznikovim prehran-
skim potrebam in zdravstvenemu stanju. 
Vsaka družina se spoprijema s starostjo 
in staranjem in vsaka to opravi na svoj 
edinstven način. Ko pride do staranja 
v družini, pride do novih konceptov 
razumevanja, dogovarjanja, in skupnega 
ustvarjanja želenih sprememb.  Svojci so 
tisti, ki lahko po svojih močeh pomagajo 
tistim, ki živijo sami, da bodo čim dlje sa-
mostojni. Ljudi je potrebno spodbujati pri 
samostojnosti, da jo čim dlje ohranijo. Po-

moč in podporo jim ponudimo samo pri 
tistih aktivnostih, ki jih sami ne zmorejo. 
Predvsem pa morajo imeti vsak trenutek 
občutek varnosti, poskrbeti je treba, da 
ostanejo ne samo telesno, ampak tudi 
duševno, socialno in duhovno dejavni. 
Vsekakor je pomembna je dnevna rutina 
starejšega človeka.

Dandanes živimo v svetu, kjer lahko 
ogroženemu starostniku z zdravstve-
nim sistemom (medicino, socialnimi 
storitvami, zdravstveno nego in druge 
oblike pomoči), omogočamo dobre po-
goje za kakovostno starostno obdobje. 
Kadar starostnik nima možnosti za 
bivanje v institucionalnem varstvu, ima 
zato možnost, da ga obiskuje patrona-
žna medicinska sestra, ki opravlja svoje 
delo v sklopu patronažnega varstva in 
spada v vejo primarnega zdravstvenega 
varstva. Patronažna medicinska sestra 
predstavlja tudi socialno delavko, ki se v 
družini sooča s potrebami po spremembi 
starostnika, kjer ima ključno vlogo pogo-
vor. Pomembno je, da kadar družina ne 
zmore več sama skrbeti za starostnika, da 
poišče pomoč, v kateri tudi sama sodeluje 
v procesu patronažne zdravstvene nege. 
Patronažna služba največ pozornosti 
namenja pacientom, tudi starejšim, ki 
potrebujejo pomoč.

PATRONAŽNA SLUŽBA:
Ob odpustu starejšega človeka iz bolni-

šnice se svojci najprej obrnejo na njegove-
ga izbranega osebnega zdravnika. V pri-
meru, da pacient po odpustu še potrebuje 
storitve zdravstvene nege in ne more do 
ambulante izbranega osebnega zdravnika 
in gre za zmanjšano pokretnost človeka, 
zdravnik izda delovni nalog (neke vrste 
napotnico) za patronažno službo. Patro-
nažna medicinska sestra pri takšni osebi 
izvaja naročene aktivnosti zdravstvene 
nege, kot so prevezi, aplikacija terapije, 
odvzemi krvi, pomoč pri negi ileostome, 
traheostome, gastrostome, katetri,... Ob 
izvedbi naštetega pa ves čas izvaja zdra-
vstveno vzgojno delo glede na ugotovljene 
kriterije ranljivosti, tako da paciente in 
njihove družine vodi k najvišji možni 

stopnji samooskrbe. Daje jim potrebno 
pomoč in podporo pri tistih aktivnostih, 
ki jih ne znajo ali ne zmorejo opraviti 
sami. Patronažne medicinske sestre so 
na voljo za pomoč, posredovanje ključnih 
informacij, nasvetov in priporočil najbolj 
ranljivim skupinam prebivalcev in nji-
hovim družinam. Glede na ugotovljene 
potrebe patronažna medicinska sestra 
starejšega oziroma njegove svojce poveže 
še z drugimi službami in dejavnostmi, 
ki se vključujejo v obravnavo starejše 
osebe na domu, pa naj gre za pomoč 
na domu, prostovoljce ali predstavnike 
raznih društev in nevladnih organizacij. 

Seznam patronažnih medicinskih 
sester v KS Bučna vas:

ALENKA AHLIN, 
tel. št.- 030 600 191: 
Brinje, Daljni Vrh, Dolenje Kamence, 
Gorenje Kamence, Hudo, Markljeva ulica, 
Mirnopeška cesta, Muhaber, Potočna vas, 
Tržiška ulica, Turkova ulica, Velika Bučna 
vas, Vodnikova ulica, Zobčeva ulica, Žu-
pnca, Ljubljanska cesta.

URŠKA BOLTEZ, 
tel. št.- 070 515 014:  
Brezje.

ANJA MEŽAN, 
tel. št.- 031 346 569: 
Dolenje Kamenje, Gorenje Kamenje.

Povzeto po: https://www.zd-nm.si/odde-
lek-polivalentne-patronaze

SOCIALNA OSKRBA NA DOMU- POMOČ NA 
DOMU

Dom starejših občanov Novo mesto 
po pogodbi izvaja socialno oskrbo na 
domu na območju Mestne občine Novo 
mesto. Socialna oskrba na domu je stro-

Skrb za starejše

Darja Brudar, mag. vzg. in men. v zdr.
Vodja patronažne službe Zdravstveni dom 
Novo mesto
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kovno voden proces in organizirana 
oblika praktične pomoči. Namenjena 
je upravičencem, ki za samostojno 
življenje v svojem domu potrebujejo 
občasno organizirano pomoč. Pomoč 
na domu obsega:
•  pomoč pri temeljnih dnevnih opra-

vilih: pomoč pri oblačenju, slačenju, 
pomoč pri umivanju ali kopanju, 
pomoč pri opravljanju osnovnih ži-
vljenjskih potreb (hranjenje, menjava 
plenic …), pomoč pri vzdrževanju in 
negi osebnih ortopedskih pripomoč-
kov;

• gospodinjsko pomoč: prinašanje 
enega pripravljenega obroka hrane, 
nakup živil in priprava enega obro-
ka hrane, pomivanje uporabljene 
posode, osnovno čiščenje bivalnih 
prostorov z odnašanjem smeti, po-
stiljanje in osnovno čiščenje spalnega 
prostora;

•  pomoč pri ohranjanju socialnih sti-
kov: vzpostavljanje socialne mreže z 
okoljem, s prostovoljci, sorodstvom, 
spremljanje upravičenca pri opravlja-
nju nujnih obveznosti, informiranje 
ustanov o stanju in potrebah upra-
vičenca, priprava upravičenca na 
institucionalno varstvo. Povzeto po: 
https://www.dso-novomesto.com/
storitve/storitve-izven-doma/

CENTER ZA SOCIALNO DELO DOLENJSKA 
IN BELA KRAJINA393 07 | 40 26 393 07- 
70 26

Vsak od nas se lahko znajde v social-
ni stiski. Naloga države je, da v takšnih 
primerih priskoči na pomoč. Denarni 
prejemki, ki jih lahko uveljavljate: 
denarna socialna pomoč, izredna 
denarna socialna pomoč, varstveni 
dodatek, pravica do izredne denarne 
socialne pomoči kot pomoč pri kritju 
stroškov pogreba (pogrebnina), pravica 
do enkratne izredne denarne socialne 
pomoči po smrti družinskega člana 
(posmrtnina). Povzeto po: https://
www.gov.si/teme/denarna-socialna-
-pomoc

Darja Brudar, mag. vzg. in 
men. v zdr.

Vodja patronažne službe 
Zdravstveni dom Novo mesto

Sodelavke župnijske Karitas 
smo na praznik Gospodovega 
vnebohoda povabile bolne in 
ostarele k sv. maši. 

Še posebej smo vesele tistih, ki zaradi 
različnih razlogov ne morejo redno pri-
hajati v župnijsko cerkev.

Sv. maša je bila lepo obiskana, saj pova-
bimo vse župljane in tudi otroke. Maševal 
je gospod Franc Maček, somaševal pa 
je domači župnik Mitja Bulič. Gospod 
Maček je z veseljem sprejel povabilo, saj 
je bil pred leti župnik v Prečni. Lepo je, da 
je najstarejše župljane še vedno poznal po 
imenih, povprašal pa je tudi po tistih, ki 
jih ni bilo na ta slavnostni dogodek. Starej-
ši so bili povabljeni k prejemu bolniškega 

maziljenja. Druženje smo nadaljevali v 
bližnjem gostišču »Na vasi«. Pridružil se 
je tudi gospod Maček. Sodelavke Karitas 
so osrečili zadovoljni, nasmejani in sreč-
ni obrazi starejših. Starejši radi obujajo 
spomine na minule dogodke in srečanja. 
Obenem se mlajši od njih lahko veliko 
naučimo, saj z nami z veseljem delijo 
svoje modrosti. Lepo pa je vedeti, da vsaj 
na takšen dan, kot je bil današnji, starejši 
niso bili osamljeni, kar je v današnji 
družbi žal prepogosto. Tudi za nas, ki 
srečanje pripravimo, je to posebno bogat 
dan, zadovoljni ljudje pa najlepša zahvala 
za ves trud, ki smo ga vložile. Bogu hvala 
za vse dobro in lepo, kar smo danes drug 
od drugega prejeli.

Mojca Ljubi

Maša za starejše in 
druženje
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V nedeljo, 11. junija 2023., smo 
imeli že tradicionalni župnijski 
dan, kjer se nas je zbralo preko 
240 župljanov in krajanov KS 
Bučna vas. 

Glavni namen organizacije takšnega 
dogodka je združevanje ter povezovanje 
ljudi.  Vzeli smo si  čas za klepet, se usta-
vili za trenutek, morda ugotovili kako 
pogrešamo bližino soljudi, podarili komu 
nasmeh, vsekakor pa  za hip pozabili na 

težo dneva… Zavedamo se, da takšna 
povezanost in sodelovanje dvigujeta ka-
kovost življenja v  celotni naši skupnosti.

Praznovanje se je začelo s sveto mašo 
na prostem, ki jo je vodil naš osrednji 
gost  g. prošt, prelat Jožef Lap. Kot no-

Župnijski dan     in dan krajanov
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Župnijski dan     in dan krajanov
vomeški prošt je z našo župnijo povezan 
že od njenega nastanka, saj je bil njen 
prvi upravitelj. S svojo karizmo, glasom, 
globokimi mislimi in petjem je razvese-
lil vse prisotne. Prisotna sta bila tudi g. 
Miro Virant, naš dolgoletni župnik ter 

naš sedanji župnik g. Mitja Bulič. Prav 
zaradi tega je bilo to srečanje posebno in 
bo ostalo v lepem spominu.

Kako malo potrebuje človek za svojo 
srečo, le to, da se imamo med seboj radi.

Bogu hvala za vse duhovnike in vse ljudi 
dobre volje!  

Iskrena hvala vsem, ki ste prispevali k 
prijetnemu vzdušju.

Andreja Verček
(foto: Klemen Verček)
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Leto 2023 so člani PGD Kamence 
že tradicionalno zabeležili z 
rednim občnim zborom. 

Letošnji je bil nekoliko drugačen, saj 
se je izteklo mandatno obdobje starega 
vodstva in potrebno je bilo izvoliti novo 
vodstvo za obdobje do leta 2028. Člani 
društva so z ponovno izvolitvijo Tomaža 
Kumlja kot predsednika in Andreja Pateta 
kot poveljnika, potrdili zaupanje v njuno 
vodenje in s tem izkazali zadovoljstvo nad 
delom v preteklem obdobju.

V zimskem obdobju so se mnogi člani 
usposabljali za različne gasilske veščine. 
Niso pa pozabili niti krajanov. V tem zim-
skem obdobju je ekipa PGD Kamence pod 
strokovnim vodstvom Klemna Verčka 
po naseljih v požarnem območju dru-
štva izvajala prikaz oživljanja ob srčnem 
zastoju. To zelo koristno usposabljanje 
je predstavilo, kako se lotiti oživljanja, če 
naletimo na tako situacijo. Ravno tako 
pa so se udeleženci seznanili s pravilno 
uporabo defibrilatorja. Na lutki za prikaz 
oživljanja so se tudi praktično preizkusili 
v postopkih oživljanja. Prikaz je bil zelo 
dobro sprejet in člani so se obvezali, da ga 
bodo še ponovili, da se to znanje obnovi 
in se pridružijo tudi tisti, ki se mu v letu 
2023 niso mogli.

Tradicionalno so v mesecu maju gostili 
eno izmed državnih pokalnih tekmovanj 
v okviru Gasilske zveze Slovenije. Zopet 
so se ga udeležile najboljše slovenske 
tekmovalne ekipe, kjer so dosegale vr-
hunske rezultate. Žal pa je bila udeležba 
v letošnjem letu nekoliko slabša. Vzrokov 
je verjetno več, bo pa potrebno v priho-
dnje nekaj narediti v smeri povečanja 
zanimanja za tekmovanja, saj spadajo v 
področje stalnega usposabljanja opera-
tivnih gasilcev.

Če nadaljujemo s tekmovanji, so tudi 
člani PGD Kamence veliko delovali na 
tekmovanjih. Še posebno veliko dela je 
bilo vloženega v tekmovanje mladine, saj 
se v društvu zavedajo, da je potrebno vla-
gati v mlade, ki so prihodnost in brez njih 
lahko društvo tudi umre. In predvsem 
mladi so na tekmovanjih prinesli društvu 

veliko veselja. Ekipi pionirjev in mladin-
cev sta na tekmovanjih Gasilske zveze 
Novo mesto slavili gladko zmago, kar je 
velika vzpodbuda za leto 2024, ko bodo 
tudi kvalifikacije za državno tekmovanje.

Skozi celotno leto je društvo sodelovalo 
na veliko intervencijah. Samo v prvih 
desetih mesecih je bilo 43 intervencij, 
kar pomeni statistično vsaj ena na teden. 
Je pa poleg »rednih« intervencij letošnje 
leto postreglo z velikim številom nesreč 
v naravi. Za PGD Kamence se je začelo 
že v začetku leta, ko se je zaradi snega 
sesedla kupola na velodromu v Češči vasi 
in je bilo potrebno sodelovati pri zaščiti 
in sanaciji tega objekta. Konec julija je na 
našem območju besnelo neurje in bilo je 
potrebno sodelovati pri zaščiti razkritih 

streh in črpanju vode. Takoj za tem, v za-
četku avgusta, pa so Slovenijo zajele velike 
poplave. Tudi člani PGD Kamence so se 
odzvali na te dogodke in odšli večkrat 
pomagati prebivalcem na prizadetih ob-
močjih na Koroško in Zgornje Savinjsko 
dolino. Prve dni se je izvajalo črpanje vode 
iz zalitih prostorov, nato pa je nastopilo 
odstranjevanje blata in čiščenje hiš ter 
industrijskih objektov. 

Mesec oktober, kot mesec požarne 
varnosti, je že tradicionalno obarvan s 
prikazom gasilske tehnike in načinom 
delovanja gasilcev krajanom. Tako je 
bilo izvedenih več prikazov najmlajšim 
po vrtcih in šolah. Operativna enota je 
sodelovala tudi na desetih vajah, kjer je 
skupaj z drugimi gasilskimi društvi vadila 

2023 - leto velikih izzivov za gasilce

Tekmovanje za pokal Kamenc in GZ Slovenije

Posredovanje ob poplavah, Koroška-avgust 2023
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medsebojno sodelovanje na različnih vr-
stah intervencij. Prikazali so veliko znanja 
in uspešno predstavljali svoje društvo na 
širšem območju MO Novo mesto. Naj 
omenimo samo sodelovanje na simulaciji 
večjega požara v stavbi Rotovža v starem 
mestnem jedru Novega mesta. 

Poleg operativnih aktivnosti in dela z 
mladino v društvu dajo tudi velik pouda-
rek na ostalih aktivnostih. Tako so se ve-
terani društva v začetku srečali z vrstniki 
iz ostalih gasilskih društev iz področja, ki 
ga pokriva Gasilska zveza Novo mesto. Tu 
so se ob zabavnih igrah družili in obujali 
spomine na čase, ko so bili oni gonilna 
sila v društvih in primerjali opremljenost 
društev včasih in danes. Zaživelo je tudi 
delovanje članic, ki so se letos organizira-
no udeležile pohoda v okviru Dolenjske 

regije na področju občine Šentjernej. Sicer 
je bilo naporno, vendar lepo, zato so se vse 
udeleženke strinjale, da se bodo takšnih 
srečanj še udeležile.

V mesecu oktobru so se člani udeležili 
tradicionalne strokovne ekskurzije. To-
krat jih je pot najprej vodila v Gasilsko 
brigado v Ljubljani, kjer so se seznanili 
z njihovo organizacijo in opremo. Vi-
dno je bilo tudi odlično sodelovanje 
in dopolnjevanje poklicnih gasilcev in 
prostovoljcev. Še posebej zanimiva jim je 
bila informacija, da poklicna enota menja 
vozila na 8 -10 let in jih nato brezplačno 
daje prostovoljnim gasilcem za nadaljnjo 
uporabo. Nato jih je pot vodila proti Škofji 
Loki, kjer so si ogledali prelepo staro 
mestno jedro in muzej v gradu. Od tu pa 
še v Žiri v muzej samega kraja, domačih 

obrti in čevljarstva.
Da pa ni vse ostalo samo pri gasilskemu 

delu in s tem povezanimi dejavnosti, so 
se v društvu tudi želeli še bolje povezati s 
krajani in družinskimi člani, da se jim za-
hvalijo za vso pomoč in podporo. Najprej 
je bil v začetku julija piknik v naravi za 
člane društva in njihove družinske člane. 
V oktobru pa je župnija Sv- Janez – Novo 
mesto organizirala mašo za blagoslov ga-
silcev. Udeležili so se ga v velikem številu 
tako gasilci, kot tudi njihovi svojci. Po 
koncu maše pa je sledilo druženje gasilcev 
in krajanov v prostorih gasilskega doma. 
Za konec vam člani PGD Kamence želijo 
mirno in srečno leto 2024.

Andrej Grgovič
Foto: Klemen Verček

4. oktober 2023 je datum, ki si 
ga bomo Novomeščani za vedno 
zapomnili. 

Naši izvoljeni predstavniki – tudi tisti, 
ki sta jim zaupala Novo mesto in Krajevna 
skupnost Bučna vas – so nas pustili na 
cedilu. Enajst občin jugovzhodne Slo-
venije, med njimi tudi novomeška, ki se 
soočajo z izrazito romsko problematiko, 
je avgusta v državni zbor vložilo zako-
nodajno pobudo. S to pobudo so občine 
predlagale spremembe štirih zakonov, ki 
se nanašajo na področja socialne politike, 
družinske politike, trga dela in vozniških 
izpitov. Spremembe so bile zasnovane 
tako, da bi pripomogle k reševanju romske 
problematike.

Predlogi zakonov so bili oblikovani 
tako, da bi spodbudili redno šolanje. 
Zakaj? Delež romskih otrok, ki so v letu 
2020/2021 v devetih letih od vpisa v 1. 

razred uspešno končali osnovno šolo, je 
zgolj 23,9 odstotka (11 otrok). V obdobju 
od šolskega leta 2017/18 do šolskega leta 
2020/2021 je največ učencev zaključilo 
osnovnošolsko obveznost v 6. razredu. 
Spremembe zakona o socialnovarstvenih 
prejemkih bi v primeru neobiskovanja 
osnovne šole pomenile nedenarno izpla-
čilo socialne pomoči, enako bi veljalo v 
primeru neplačevanja dolgov do javnih 
subjektov, države ali občine. Spremembe 
zakona o starševskem varstvu in družin-
skih prejemkih bi prav tako spodbudile 
redno šolanje, saj bi se otroški dodatek 
v primeru neobiskovanja osnovne šole 
izplačeval v obliki dobrin namesto v de-
narni obliki. Če starši otroka po osnovni 
šoli ne bi poslali na nadaljnje šolanje, pa 
bi se otroški dodatek znižal za tretjino.

Predlagane spremembe zakona o trgu 
dela bi spodbudile vključevanje brezpo-
selnih oseb v delovni proces. Javna dela 

za ranljive skupine bi se s spremembami 
podaljšala z dveh na štiri leta, s tem pa 
bi pripomogli tudi k dobrobiti lokalne 
skupnosti. Spremembe zakona o voznikih 
bi izboljšale položaj na cestah in pripomo-
gle k zmanjšanju prometnih nesreč. Za 
pristop k vozniškemu izpitu bi namreč 
potrebovali 9-letno obiskovanje osnovne 
šole in zaključen sedmi razred.

Cilji predlogov zakonov so bili: zmanj-
šanje kriminala v občinah, višja izo-
brazba in zaposlenost Romov ter boljša 
integracija v lokalno okolje. Koalicijski 
poslanci (Levica, Gibanje Svoboda, SD) 
romske problematike enajstih občin ne 
vidijo kot pereče in nujne za reševanje, 
raje se ukvarjajo sami s seboj kakor s 
problemi državljanov. Zakoni so padli že 
na matičnih odborih v državnem zboru, 
argumenti poslancev proti zakonom so 
bili slabi izgovori brez vsebine, hkrati pa 
so bili brez svojih predlogov za rešitev 
problematike. Malo jim je bilo mar, da 
so zakoni na razpravi v državnem svetu 
dobili močno podporo, kjer sta zakone 
zagovarjala župan MO Novo mesto 
Gregor Macedoni in državni svetnik Bo-
jan Kekec, saj so se na matičnih odborih 
odločili drugače.

Zakaj so predlogi zakonov naleteli na gluha ušesa?
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Občinski svetniki Gibanja 
Svoboda in SD v občini Novo 
mesto so bili med glasovanjem 
o omenjenih zakonih tiho in 
vzdržani oziroma celo proti, 
prav tako poslanka Gibanja 
Svobode v državnem zboru, 
ki je v naši krajevni skupnosti 
in občini prejela največ glasov. 
Ali tudi njim ni mar za varnost 
naše krajevne skupnosti in 
občine? Poslanka naj bi se v 
prvi vrsti zavzemala za svoje 
volivce in soobčane, ki so ji 
zaupali mandat v državnem 
zboru. Ali so bile predvolil-
ne obljube znova le prazno 
besedičenje brez dejanj in 
bodo ostale le obljube? Ko bi 
se lokalna ter državna raven 
lahko bolje povezali in bi se 
lahko rešil dolgoletni problem 
novomeške občine, so nam 

koalicijski poslanci ponovno 
obrnili hrbet. Kot zaskrbljen 
krajan KS Bučna vas in občan 
Novega mesta se ob nastali 
situaciji lahko vprašam, ali so 
Dolenjsko ponovno postavili 
na stranski tir. Najavili pa so, 
da bodo do konca leta pripra-
vili izboljšane predloge zako-
nov, saj da so bili ti ohlapni.

Bodo ob vseh neizpolnjenih 
obljubah in nerealiziranih 
časovnicah tokrat držali oblju-
bo? Sam si upam biti skepti-
čen, jih pa držimo za besedo 
in čakamo boljše predloge, ki 
bodo izboljšali kakovost življe-
nja v naši krajevni skupnosti.

Rok Kekec

Ime in priimek Kvorum Glasoval
Bah Žibert Anja (SDS) Kvorum Za
Furman Karmen (SDS) Kvorum Za
Gazinkovski Sandra (Svoboda) Kvorum Proti
Helbl Alenka (SDS) Kvorum Za
Jakopovič Milan (Levica) Kvorum Proti
Jeraj Alenka (SDS) Kvorum Za
Knežak Soniboj (SD) Kvorum Proti
Krajnc Darko (Svoboda) Kvorum Proti
Lep Jurij (Svoboda) Kvorum Proti
Novak Tereza (Svoboda) Kvorum Proti
Reberšek Aleksander (NSi) Kvorum Za
T. Vatovec Matej (Levica) Kvorum Proti
Žibrat Sara (Svoboda) Kvorum Proti
Živic Andreja (Svoboda) Kvorum Proti
Čebela Bojan (Svoboda) Kvorum Proti

24 019. Redna seja
Glasovanje dne: 4.10. 2023 ob 12:14:20
Faza postopka. druga obravnava - MDT
Dokument: Glasovanje o členih predloga zakona
Kvorum: 15
Za: 5
Proti: 10
Naslov: Zakon o dopolnitvi Zakona o socialna varstvenih prejemkih
Vsebina dokumenta.
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Policisti vsako leto konec 
meseca novembra in v 

decembru po vsej Sloveniji 
ozaveščamo javnost o 

problematiki nasilja v družini, 
nasilja nad ženskami in 

starejšimi. 

Ozaveščamo o razsežnosti nasilja, 
pogosto trajnih posledicah za žrtve, o 
možnostih za pomoč itd. Najbolj je po-
membna pravočasna prijava nasilja, zato 
žrtvam svetujemo, naj zberejo moč in 
pogum, da izstopijo iz kroga nasilja.

V primeru, da slišite zvoke nasilja iz 
sosednjega stanovanja ali hiše, prenehajte 
samo poslušati in ukrepajte. Morda ste vi 
edino upanje za žrtev nasilja, ker ste edini, 
ki veste za njeno trpljenje. Ker jo je strah, 
sram, počuti se krivo in ne vidi izhoda. 
Ker je prepričana, da z uporom tvega še 
večje nasilje in maščevanje storilca. Poli-
cija bo ukrepala, ampak potrebuje vašo 
pomoč. Pokličite 113 in prijavite nasilno 
dejanje.  

Nasilje nad ženskami je ena od najbolj 
razširjenih in skritih oblik kršitev člove-
kovih pravic. Temelji na neenakovrednih 
družbenih odnosih med spoloma, izvira 
iz neenakomerne porazdelitve zasebne 
in družbene moči med spoloma, iz kul-
turnega okolja in sistema vzgoje. Nasilno 
vedenje je največkrat naučeno in se pre-
naša iz generacije v generacijo.

Povzročanje nasilja je v veliki večini 
primerov odločitev povzročitelja nasilja, 
saj je cilj vsake oblike nasilja dokazova-
nje premoči in nadzora ter ponižanja s 
strani povzročitelja nasilja nasproti žrtvi 
nasilja. Najbolj razširjena oblika nasilja 
nad ženskami je psihično nasilje, ki je 
vedno tudi spremljevalec fizičnega in 
spolnega nasilja. Psihično nasilje npr. v 
partnerskem odnosu se po navadi začne 
s posesivnostjo in nadzorom, ki se kažeta 
skozi manipulacijo in prevračanje dejstev. 
Sledijo žaljivke, zmerjanje, vpitje, prelaga-

nje krivde na žrtev, grožnje. Fizično nasilje 
pogosto preraste iz psihičnega nasilja, v 
partnerskem odnosu npr. takrat, ko je 
partner prepričan, da ga žrtev ne bo zapu-
stila. Fizično nasilje praviloma postaja ve-
dno pogostejše in ima vedno hujše oblike. 
Dejanja, ki jih imenujemo fizično nasilje 
so med drugim: klofutanje, pretepanje, 
brcanje, boksanje, suvanje, lasanje ipd. 
Spolno nasilje so posilstvo, različne oblike 
spolne zlorabe, spolno nadlegovanje ipd. 
Spolno nasilje je vsako dejanje s spolno 
vsebino, s katerim se druga oseba ne stri-
nja, oziroma se ob njem počuti slabo ali jo 
je strah. Prav tako je dejanje, ki je storjeno 
proti volji ženske, z izsiljevanjem, zlorabo 
moči, uporabo fizične sile ali z grožnjo. 
V partnerski oziroma zakonski zvezi ni 
nič drugače. Spolno nasilje je nespreje-
mljivo in kaznivo dejanje. Spolni odnos 
proti želji žene ali partnerke je posilstvo! 
Ekonomsko nasilje je obvladovanje, nad-
ziranje druge osebe s pomočjo sredstev za 
preživetje in je vsako siljenje v finančno 
odvisnost. Večina povzročiteljev nasilja 
v družini npr. nadzira družinske finance 
in ženski ne pusti razpolagati z denarjem. 
Povzročitelji se zavedajo, da jih bodo 
partnerke, če bodo od njih ekonomsko 
odvisne, težko zapustile.

Ženske v začetku odnosa nasilja sploh 
ne prepoznajo, ker je to zavito v verbalno 
nasilje, poniževanja in kritiziranja. Sča-
soma se to stopnjuje in preraste v fizično 
nasilje. V družbi je močno uveljavljena 
in povsem napačna miselnost, da si 
ženske želijo biti žrtve nasilja.Zavedati 
se moramo, da si nihče ne želi biti žrtev 
nasilja in da tudi nobena ženska zavestno 
ne izbere partnerja, ki je do nje nasilen. 
Nasilje v partnerskem odnosu je dolgo-
trajen proces. Ženske v začetku odnosa 
nasilja s strani partnerja večinoma sploh 
ne prepoznajo, saj je to praviloma skrito 
in zavito v psihične in čustvene mani-
pulacije.Na začetku je prisotno verbalno 
nasilje, prepovedi, poniževanje, omejeva-

nje, kritiziranje in postavljanje vse večjih 
zahtev oz. omejitev. Šele s časom dejanja 
postopoma prerastejo v fizično nasilje.

Napačno prevladujoče mnenje je, 
da so povzročitelji nasilja nenormalni 
moški, perverzneži, duševni bolniki. 
Napačno je tudi prepričanje, da pov-
zročitelje lahko prepoznamo po nekih 
zunanjih lastnostih, da so marginalci, 
ki izhajajo iz nižjih slojev družbe, da je 
nasilje po pravilih povezano z uživa-
njem alkohola ali drog, revščino, stopnjo 
izobrazbe, nacionalnostjo in drugim. 
Nasprotno, povzročitelji nasilja po nava-
di v javnosti ne kažejo nobenih očitnih 
zunanjih znakov ali vedenjskih motenj. 
Tudi moški, ki v družbi veljajo za zelo 
uglajene, mirne ljudi ter dobre može in 
očete, lahko povzročajo nasilje v družini! 
Kako lahko prekinete nasilje, se zavaru-
jete ali pomagate žrtvi, ki sama ne more 
spregovoriti? Čim prej poiščite pomoč ali 
pokličite 113 in prijavite nasilje.

Policijska uprava Novo mesto

Prijava nasilja 
je prvi korak k zaščiti žrtve
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V Sloveniji povprečno vsakih 5 minut nekdo potrebuje kri, da 
zadovoljijo potrebe po krvi, vsak dan potrebujejo med 300 in 
350 krvodajalci. V vrste krvodajalcev je Marjan stopil že v rani 
mladosti.

Kdaj ste postali krvodajalec?
Kri sem prvič daroval leta 1980. Takrat sem služil vojaški rok v 
takratni Jugoslovanski ljudski armadi. Takrat me k temu ni to-
liko vodila želja po tem, da nekomu pomagam, ampak možnost, 
da si z darovanjem krvi za dva dni skrajšam služenje v JLA. Dva 
dni je takrat pomenilo veliko, jaz pa sem v času služenja kri 
daroval trikrat in si tako vojaščino skrajšal za 6 dni.

Krvodajalstvu pa ste ostali zvest tudi po služenja vojaškega 
roka?
Z darovanjem krvi sem nadaljeval tudi, ko sem se vrnil domov. 
Tedaj me ni več gnala želja po prostih dnevih, ampak občutek 
da s tem dejanjem nekomu pomagam.  V GG Novo mesto, kjer 
sem oddelal vso delovno dobo, nad tem, da sem šel darovat kri, 
niso bili vedno navdušeni.  Veliko raje bi me imeli na delovnem 
mestu, zato mi nikoli ob darovanju krvi ni pripadal dodaten 
prost delovni dan.

Kolikokrat ste do sedaj darovali kri?
Do sedaj že 140-krat. Pa upam, da še nisem zaključil, če mi bo 
zdravje služilo bom kri daroval do 65 leta. Moram pa počasi 
odnehati, tako svetuje stroka. Telo se mi je na to,  da grem na 
vsake toliko časa na odvzem krvi, navadilo. Po darovanju se 
fizično dobro počutim in ko mine določeno časovno obdobje, že 
po počutju vem, da je čas za ponovno darovanje. Edina težava, 
ki jo imam ob darovanju, je povišan krvni tlak ob obveznem 
pregledu pri zdravniku, neposredno pred vsakim darovanjem. 
Ko vidim zdravnico mi krvni tlak naraste preko dovoljene meje, 
zato pravijo, da imam sindrom »bele halje«.

Ste kri kdaj tudi sami potrebovali?
Pri svojem dokaj nevarnem delu sekača v gozdu, je večkrat prišlo 
do kakšnih poškodb. Enkrat sem utrpel precej hudo poškodbo, 
ko mi je ob podiranju drevesa na obraz padla suha veja. Takrat 
so me uspešno pokrpali v ljubljanskem Univerzitenem klinič-
nem centru. Krvi na srečo do sedaj nisem potreboval niti jaz, 
niti moji najbližji. 

Ste za krvodajalstvo navdušili tudi koga od bližnjih?
Najbližjih, žene in hčerk ne, je pa mojemu zgledu sledilo kar 
nekaj sodelavcev in prijateljev.

Krvodajalstvo pa ni vaše edino dobrodelno področje, večkrat 
vas lahko vidimo tudi kot voznika gasilskega kombija. 
Član PGD Kamence sem že dolgo časa. Sedaj sem v vrstah ve-
teranov, nisem pa več operativec. Rad  priskočim na pomoč kot 
voznik na različne dogodke, tako gasilcev, kot ostalih krajanov.
Marjan, iskrena hvala za vaših več kot 70 litrov darovane krvi, 
ki ste jo podarili soljudem. Zagotovo ste z njo marsikomu rešili 
življenje in zato je vaš dober občutek ob darovanju več kot za-
služen. Želim vam veliko zdravja in naj vas še naprej spremlja 
dobra volja, ki polepša dan vsakemu, ki vas sreča.

Marija Debevc Rakoše
Foto: Klemen Verček in arhiv OZRK NM

Marjan 
Kocjan – 140x 

krvodajalec
Marjan Kocjan je vedno nasmejani sosed iz 

Potočne vasi. Njegovo ime se je kar nekajkrat 
pojavilo v lokalnih novicah. Skoraj vedno 

povezano z njegovim velikim humanim 
dejanjem – darovanjem krvi. 
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Le kdo ne pozna fanta, ki je prisoten na 
slehernem dogodku naše Krajevne sku-
pnosti s fotoaparatom okoli vratu bodi si 
v civilu največ krat pa v gasilski uniformi 
ali telovniku Rdečega križa. Ne nazadnje, 
kdor ne pozna Klemna Verčka, njegovo 
ime najde na gasilskem koledarju, kot 
avtorju številnih fotografij.

Klemnu sta starša v zibelko položila 
vero, plemenito srce in številne talente, 
ki jih je razvijal skozi otroštvo in najstni-
ška leta. Na priložnost, da njegovi talenti 
privrejo na plan pa je moral čakati do 
svoje polnoletnosti, ki je pogoj, da lahko 
sodeluje na gasilskih intervencijah.

Klemen ima maturitetno spričevalo 
Tehniške gimnazije, trenutno pa je 
študent fizioterapije v Novem mestu. 
Ljubezen do fotografije se je porodila že 
v osnovni šoli, bolj aktivno pa se je začel 
z njo ukvarjati v času srednje šole, kjer 
je fotografiral različne dogodke in imel 
tudi nekaj odmevnih razstav v tem času. 
Zadnjih nekaj let snema predvsem za 
potrebe PGD Kamence, lani pa tudi GRC 
Novo mesto.

Posluh in ljubezen do glasbe je pode-
doval po mami. Ima osnovno glasbeno 
izobrazbo na harmoniki, v srednješol-
skem obdobju je bil član mladinskega 
pevskega zbora, s pričetkom študija pa 
svoj talent razdaja v mešanem pevskem 
zboru Sv. Janez.

V Območnem združenju Rdečega 
križa, ki deluje na področju MO Novo 
mesto in občin Dolenjske ter Šmarješke 
Toplice, Straža, Mirna Peč, Šentjernej 
Škocjan in Žužemberk je dejaven od 
svojega petnajstega leta, ko je postal dovolj 
star, da opravi tečaj za bolničarja. Njegova 
dolgoletna predanost humanitarnemu 
delu je bila prepoznana in nagrajena z 
laskavim priznanjem Naj prostovoljec 
leta 2022/2023, ki ga podeljuje omenje-
no združenje.

O številnih talentih in aktivnostih, ki 
izpolnjujejo njegov prosti čas, ki ni name-
njen študiju, sam meni takole:

»Največjo prednost čutim in s tem 
posledično tudi naj več časa namenim 
gasilcem in prvi pomoči (bolničarjem). 
Predvsem sem ponosen, da sem iz ga-
silskih vrst privabil kar nekaj članov, ki 
so se mi pridružili v bolničarske vrste 
in so že pokazali odlično znanje v ekipi 
prve pomoči OZRK NM, katere del sem 
tudi jaz. 

Pri gasilcih so aktivnosti razporejene 
čez celo leto (vaje, tekmovanja, izobra-
ževanja), pri prvi pomoči pa je najbolj 
pestro v spomladanskem in poletnem 
času, ko se intenzivno pripravljamo na 
preverjanje usposobljenosti ekip. Ostali 

Klemen 
Verček,

fant z 
mnogimi

talenti
Včasih so poštenemu, marljivemu 

in postavnemu možu nadeli 
vzdevek »fant od fare«. Fant, na 

katerega je ponosna vsaka mati, 
fant, ki bi si ga želelo vsako dekle, 
na katerega je ponosna vsaka vas 

ali skupnost, v kateri prebiva.
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čas (jesen in zima) pa pomagam pri naj-
različnejših delavnicah Rdečega križa 
(za osnovnošolce, prikazi oživljanja na 
različnih dogodkih,..).

V zadovoljstvo mi je, da  lahko vse te 
aktivnosti združujem skupaj. Predvsem 
sem ponosen na prikaze oživljanja, 
ki smo jih z gasilci in Rdečim križem 
izvedli po vaseh našega požarnega 
območja. Te aktivnosti nameravamo 
izpeljati tudi v naslednjem letu, saj se 
je delavnica zelo  prejela , prejeli smo 
zelo spodbudne odzive.

Zelo mi je všeč, da so pri obeh orga-
nizacijah odprti za nove ideje in me pri 
mojem delu vedno podpirajo. Upam, 
da s svojimi dejanji navdušim, pred-
vsem mlade,  da se vključijo v gasilsko 
društvo, kjer se naučijo vrednot, ki jih 
oblikujejo v odrasle odgovorne osebe s 
čutom za soljudi, nesebično pomoč,... V 
PGD Kamence smo v ta namen začeli 
z vajami, katerih se lahko udeleži vsak, 
ki ga zanima gasilstvo (vsako 1. nedeljo 
v mesecu ob 9-ih). Upam na čim večjo 
udeležbo.

Fotografija, glasba in šport, pred vsem 
kolesarstvo, so dejavnosti ki jih prav tako 
zelo rad opravljam, mi pa pomenijo 
nekakšno sprostitev.«

Je moč ob vsem navedenem še kaj doda-
ti? Vsekakor le to: »Klemen, ponosni smo 
nate in ostani še naprej, fant od fare.«

Peter Košak
Foto: PGD Kamence

Drage bralke in bralci, 
rad bi vam spregovoril o strahu. Vse nas 
je strah zelo veliko reči. Ene je strah bo-
lezni, razhoda, smrti, pajkov, spet druge 
je strah nastopanja, prihodnosti in tretje 
je strah, da bodo razočarani oziroma da 
bo umazano njihovo dobro ime. Zaradi 
strahu smo večkrat okameneli, pribiti na 
mesto. Ko pa smo pribiti na mestu, pa se 
naša pot zaključi. Naravno in normalno 
je, da se izogibamo situacijam, kjer bi se 
lahko zgodilo to, česar nas je strah. Vsak 
strah, ki zadržuje človeka od nekega smi-
sla ali ga vodi v nesmiselno, je škodljiv. 
In ta je tisti, ki ga je zelo veliko in nam 
“nagaja” ter uničuje naše odnose. Veliko-
krat nastane ravno zaradi pretekle slabe 
izkušnje, katera se nalepi na tisti biološki 
strah pred življenjsko nevarnostjo. Proti 
takšnim strahovom najbolje ukrepamo, 

da jim ne posvečamo pozornosti. Se ne 
sprašujemo veliko in zaupamo. Če sem ta 
trenutek živ in berem ta sestavek, pomeni, 
da me je Nekdo nekje obvaroval vsega 
hudega. Nimam resničnega razloga, da ne 
bi zaupal še v naprej. To je prazaupanje ali 
pri vernikih vera. Prazaupanje ali vera v 
dober konec. Vse bo vredu. Druga, malo 
bolj zahtevna metoda je, da se resnično iz 
strahu šalimo. Zbijamo šale in se norčuje-

mo iz našega strahu. S tem naše možgane 
zavedemo, da relativizirajo strah. Npr.: Če 
me je strah nastopanja, si rečem: ”Ko bom 
začel nastopati, se bodo vsi tako smejali, 
da niti slišali ne bodo, kaj bom govoril. V 
očeh bodo imeli toliko solz od smeha, da 
ne bodo niti opazili, kako se bom zaradi 
treme tresel kot šiba na vodi.” Paradoksna 
intenca, kakor imenujemo to metodo, 
spada med najhitrejše in najučinkovitejše 
metode pri premagovanju strahu. Proti 
strahu je potrebno vedno ukrepati, ko 
opazite da omejuje vaše osnovne življenj-
ske funkcije - socialni stiki, potovanja, 
sprehodi, opravljanje dela v službi… Želim 
vam veliko korajže! 

Matic Vidic, 
terapevt - specializant logoterapije     

Kotiček za osebno rast z Maticem Vidicem
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Obvestilo 
o telovadbi

Telovadba je vsak 
četrtek ob 18:30 v mali 
telovadnici OŠ Bršljin.

Vabljeni!

Te besede odmevajo še iz 
Jezusovih časov, ko je poslal 

po dva in dva učenca v 
okoliške vasi in mesta.

Ta navada se je ohranila vse do dana-
šnjih dni in tako sem bil tudi sam poslan 
na Župnijo Sv. Janeza v Novem mestu.

Ob menjavi župnije človek nekaj časa 
opazuje in preučuje novo okolje, potem 
pa so potrebni prvi koraki. Hvala Bogu 
sem prišel na župnijo, kjer je bilo vse lepo 
obnovljeno, za kar gre zasluga mojemu 
predhodniku g. Mirotu Virantu. On je 
oral ledino te mlade župnije in dobro 
postavil tudi njene duhovne temelje. 

Spoznal sem, da v naši župniji živi kar 
nekaj ljudi, ki so prejeli lepe talente. Vesel 
sem, da je med nami veliko dobrih glas-
benikov, da je veliko mladih, ki so aktivni 
tako pri gasilcih, kot tudi v župniji. Vesel 
sem, da so med nami tisti, ki radi molijo, 
da imamo veliko mož in fantov, ki so 
pripravljeni priskočiti na pomoč. Veselim 

se vsakega posameznika, ki pokaže smisel 
za naše skupno dobro.

Že v prvih mesecih po prihodu smo s 
ponosom sprejeli diakona Matica Vidica. 
To je poseben blagoslov za našo župnijo. 
Počasi se je začela zbirati mladina, pristo-
pili so novi ministranti in ministrantke, 
hvaležen sem za otroški zbor in novo 
dekliško skupino, ki lepša naša bogoslužja.

Po dobrem letu bivanja in delovanja 
med vami sem spoznal tudi vašo srč-
nost, dobroto in ljubezen do vinogradov. 
Obdarjeni smo z lepo naravo in kraljico, 
ki bedi ponosno nad nami - Trško goro. 
Le-ta zbira pridne delavce v neštetih vino-
gradih in množice vernikov, ki se zgrinjajo 
v Marijino cerkev.

Moje delo je uspešno le toliko, kolikor 
dobi odmeva pri ljudeh. Hvala vsem, ki se 
trudite in si prizadevate, da bi nam bilo 
lepo. V bodoče se gotovo obetajo tudi 
določene spremembe, saj je duhovnikov 
vedno manj, zato bo še toliko bolj po-
membno naše lepo sodelovanje. 

Z velikim upanjem pa se oziram v 
naslednje leto, saj smo si zadali kar velik 
cilj: nakup novih orgel za našo župnijsko 
cerkev. Upam, da bodo naše želje naletele 
na odprta ušesa in bomo lahko z novo 
pridobitvijo še bolj veselo prepevali, Bogu 
na čast, nam pa v veliko veselje.

Mitja Bulič

Pojdite 
po 

vsem 
svetu…

Sprejem diakona Matica Vidica Letos nas je obiskal tudi g. Maček, nekdanji 
župnik v Prečni

Gospod Jožef Lap na našem župnijskem 
dnevu
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Mirne božične praznike
ter veliko lepega in
iskrenega v letu 2024 vam želi



Očistimo 
Slovenijo 
2023
V soboto, 18. marca 2023, 
smo se prebivalci Potočne 
vasi kar v lepem številu 
udeležili akcije očistimo 
Slovenijo 2023.
Zavedamo se, da čisto 
življenjsko okolje 
pomembno vpliva na 
kakovost našega življenja. 

Z našega »tradicionalnega« zbirnega 
mesta (pri oglasni deski) smo se razkropili 
po bližnji okolici ter ob železniških tirih. 
V zelo kratkem času je bil rezultat zaskr-
bljujoč: »posamezniki«, kljub velikemu 
številu smetnjakov, ekoloških otokov, 
smeti (odpadke) še vedno odlagajo v 
naravo.   

Na našem območju se vsakodnevno 
prizadevamo ohranjati čisto in s tem 
boljše okolje. Odpadke ločujemo že v 
naših gospodinjstvih in jih nato pravilno 
odlagamo v za to namenjene smetnjake. 
Očitno pa so tako sortirane smeti še bolj 
privlačne, ali pa je v tem nek poseben  
»čar«, da se kdo še vedno z veliko vnemo 
zakoplje v zabojnik. Polomljeni pokrovi, 
razmetane smeti niso ravno okras, ki bi 
si ga krajani Potočne vasi želeli.

Smo pa bili pozitivno presenečeni, 
ko v jarkih ob železniški progi nismo 
odkrili toliko odvržene embalaže kot v 
preteklosti. Najprej smo mislili, da nas je  
morda kdo zjutraj prehitel s pobiranjem 
smeti, kasneje pa ugotovili, da z vlakom 
potujejo bolj okoljsko ozaveščeni potniki 
oziroma pri novih vlakih se niti ne da 
odpirat oken (?).

Ob končani čistilni akciji smo se vsi zelo 
dobro počutili, saj smo se zavedali, da smo 
naredili dobro delo za svoje bližnje, zase 
ter za zdravje tistih, ki živijo v naši okolici.

 Marija Debevc Rakoše

Čistilna akcija 
prebivalcev Bučne 
vasi in Tržiške ulice

Vsako leto nas čistilna akcija opomni 
na pomen skrbi za okolje, ki ga delimo. 

Tudi letošnje leto ni bilo izjema, saj nas je 
čistilna akcija, ki se je odvijala 18. marca, 
znova združila v skupnem prizadevanju 
za čistejšo skupnost. Sončno vreme je 
dodalo pozitiven ton celotnemu dnevu, 
kar je bilo v nasprotju z lanskim deževnim 
vremenom in ustvarilo idealne pogoje za 
to pomembno akcijo. 

Povabilo sonca je dodatno poudarilo 
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naš cilj – ne le povezovanje krajanov, 
ampak tudi aktivno delovanje v prid 
»našemu« okolju.

Letos smo očistili Bučno vas in Tržiško 
ulico, prostor pod viaduktom Bezgavec, 
ob cesti od krožišča Situla do krožišča pri 
Tabletki, ob železniški progi med Potočno 
vasjo in Bršljinom ter del ob Ljubljanski 
cesti, od trgovine Maja do nakupovalnega 
centra Supernova.

Podobno kot lani, smo tudi letos za-
ključili naš dan v Biciklu Bar, kjer smo 
ob okusnem golažu delili izkušnje in 
razpravljali o pomenu takšnih akcij. 
Srečanje v Biciklu Baru je postalo srčika 

naše dobrodelne akcije, kjer se lahko ob 
sproščenem vzdušju in dobri hrani pove-
žemo na povsem drugačni ravni. 

Tako smo ob zaključku čistilne akcije 
skupaj proslavili naše dosežke in zastavili 
nove cilje za prihodnje leto.

Vsako leto je manj smeti, a še vedno pre-
več za civilizirano družbo, ki si prizadeva 
za čisto in zeleno okolje. 

Zato bomo nadaljevali z našimi priza-
devanji in vsako leto znova dokazovali, da 
je skupaj moči več, ter da lahko s skupni-
mi močmi dosežemo spremembe, ki si 
jih vsi želimo za naše okolje in skupnost.

Barbara Tolar

Čistilna akcija 
v Gorenjem 
in Dolenjem 
Kamenju

Kamenjčani smo 18. marca 2023 so-
delovali v veliki čistilni akciji krajevnih 
skupnosti Mestne občine Novo mesto 
“Očistimo sosesko”. Ob lepem vremenu 
se nas je zbralo veliko število vaščanov 
vseh starostnih kategorij. Razdelili smo 
se v manjše skupine in se podali na vse 
konce in kraje naših vasi. Težko je prezreti 
dejstvo, da je v našem okolju še vedno ve-
liko smeti, nenazadnje čez naše območje 
poteka več priljubljenih izletniških poti, 
kljub temu pa smo bili na koncu zadovolj-
ni, da smo vsaj za nekaj časa prispevali 
k čistejšemu okolju, v katerem živimo. 
Najbolj pa nas veseli dejstvo, da v čistilni 
akciji sodeluje čedalje več otrok, ki sledijo 
našemu zgledu. Akcijo smo zaključili z 
druženjem na naši novi pridobitvi, sku-
pnem športnem in družabnem prostoru, 
kjer smo uživali v odlični družbi in okusni 
hrani ter se sprostili z žogobrcem.

Ivica JanjacČistilna akcija Dolenje Kamenčanov
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V četrtek pred tednom Ka-
ritas smo se zbrali na tradici-
onalni delavnici izdelovanja 
adventnih venčkov. Oblikovali 

in aranžirali smo veliko venčk-
ov, ki smo jih odnesli v cerkev 
pred prvo adventno nedeljo. 
Zbrane prostovljne prispev-

ke za venčke bomo v celoti 
namenili župnijski Karitas 
za novoletno obdaritev naših 
starejših in obolelih. Vsem, 

ki ste dali svoj prispevek se 
zahvaljujemu v imenu vseh 
pomoči potrebnih.

Mojca Ljubi

Delavnica izdelovanja 
adventnih venčkov
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Čistilna akcija sakralnih objektov
Dne 21. 10. 2023 se je končala prva temeljita čistilna akcija, ki se je odvijala na Do-

lenjih Kamencah v cerkvi Sv. Janeza. S pomočjo nekaj pridnih faranov in farank smo 
se lotili čiščenja celotnega zvonika in od vrha do spodnje etaže temeljito izpraznili in 
pospravili zvonik. Akcija se je še nadaljevala z okrepljeno ekipo. Na martinovo soboto, 
11. 11. 2023, smo se uspešno lotili velikega zalogaja in temeljito pospravili podstrešje 
mrliške vežice, kjer se je dolga leta nakopičilo kar nekaj odvečnega materiala. Polno 
traktorsko prikolico sežaganega lesa smo odpeljali za kurjavo v župnišče.

Župljani smo soodgovorni za poslanstvo cerkve. Iskrena HVALA vsakemu in 
Bog povrni!                                                                                                               Blaž Redek



Glasilo Krajevne skupnosti Bučna vas in TŠD Bezgavec/december 2023 / številka 25 / leto XIX 23
Turistično-športno društvo Bezgavec v letu 2023

Pomemben člen 
v verigi družbenih 
dogajanj v 
Krajevni skupnosti 
Bučna vas

Če smo zadnjih nekaj let iskali izgovore 
za zmanjšan obseg društvene dejavnosti 
in osip članstva v koroni, ki je nedvomno 

vzela svoj davek, vsaj kar se človeških ži-
vljenj tiče. Danes, ko je vse to za nami, se 
spopadamo s posledicami, ki jih je pustila 
na duševnem, duhovnem in predvsem 
socialnem zdravju. 

Starejša populacija, ki predstavlja ve-
čino članstva, smo eno leto starejši, po-
stopoma pešajo moči in zanos. Medtem, 
ko srednja in mlajša generacija, na kateri 
naj bi pregovorno svet stal, zbira točke 
na lestvici uspešnosti in prepoznavnosti.

Kljub naštetemu, obstajajo svetle iz-
jeme. Zahvaljujoč peščici zanesenjakov, 
TŠD Bezgavec predstavlja pomemben 

člen v verigi družbenih do-
gajanj v KS Bučna vas. Z roko v roki s 
krajevno in farno skupnostjo, mešanim 
pevskim zborom Sv. Janez ter gasilci 
bogatimo krajanom zlasti praznične dni, 
če ne vsakdan.

Nedvomno imajo pri tem pomembno 
vlogo naši zvesti sponzorji in donatorji, 
poslovno subjekti, ki s svojimi prispevki 
izpolnjujejo družbeno odgovornost do 
okolja, v katerem poslujejo. Iskrena hvala 
vsem.

Peter Košak,
predsednik TŠD Bezgavec

Bili smo v Stični ...

in na Henčkovem pohodu.

Gostovanja MePZ Sv. Janez v Žireh

Grmskem gradu ...

Vsem krajanom in 
krajankam se zahvaljujemo 

za aktivno udeležbo v 
različnih dogodkih in 

akcijah, bodisi na lastno 
pobudo, bodisi v organizaciji 

krajevne skupnosti ali 
Turistično-športnega 

društva Bezgavec.
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Sekanje pirhov 2023
Po 3-letnem premoru zaradi epidemije 

Covida,  je TŠD Bezgavec v sodelovanju s 
KS Bučna vas spet organiziralo tradicio-
nalno sekanje pirhov. Tekmovanje je pote-

kalo na velikonočni ponedeljek,  10. aprila 
2023,  na dvorišču Mizarstva Redek. 

Tekmovanje je potekalo v (po) katego-
rijah moški, ženske in otroci.  

Najboljši v vsaki kategoriji so se razvese-
lili praktičnih nagrad, ki so jih prispevala 

okoliška podjetja, za kar se jih na tem 
mestu zahvaljujemo. Tekmovalce je spod-
bujala lepa množica gledalcev. Druženje 
je minilo v veselem in prijetnem vzdušju.

Besedilo: Marija Debevc Rakoše
Fotografije: Klemen Verček
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»DO GOZDIČKA OB ROBU MESTA
VODI VARNA ŠIROKA CESTA.
BRŠLJINČKI V ŠOLO PO NJEJ TEKO
IN VESELO SI POJO…« 

(odlomek iz himne OŠ Bršljin)

Šolska himna nam razkriva, da je 
Osnovna šola Bršljin umeščena tik ob 
gozdičku in prostranih travnikih. Čeprav 
smo mestna šola, si pestrost naravne 
dediščine štejemo v velik ponos. Zelena 
umestitev šole v naravno okolje za letošnje 
prvošolčke pomeni nekaj posebnega. Na 
pobudo učiteljic prvih razredov smo 
se namreč vključili v Mrežo gozdnih 
vrtcev in šol Slovenije, kar pomeni, da 
otroci pogosto šolske klopi zamenjajo za 
gozdna tla in stole za »štore«. Namesto 
luči, ki nam svetijo v učilnici, imamo 
raje sonce in svež zrak, ki nam omogoča 
bistre misli in nam lička obarva z zdravo 
rožnato barvo. Gozd, travnik, šolski vrt, 
sadovnjak in igrišče so tako postali naš 
podaljšek učilnic, kjer si ustvarjamo 
kotičke, v katere se bomo vračali v vseh 
letnih časih. Starši pa so poskrbeli, da bo 
naše učenje v naravi brezskrbno v vseh 
vremenskih razmerah. Saj veste kako 
pravijo: »Ni slabega vremena, pomembna 
je le dobra oprema!«.  Narava s katero 
je obdana naša šola nam podarja pravo 
zakladnico materialov in naravnih okolji 
(gozd, travnik, reka, potok, polje), kar z 
otroško domišljijo in iznajdljivostjo učite-
ljic zamenjamo za doživetja in izkustveno 
učenje. To pomeni, da se otroci učijo 
preko igre, doživljanja, lastnih izkušenj 
in občutij v naravi. Pri učenju uporabljajo 
materiale, ki jih najdejo okoli sebe (storži, 
vejice, palice, listi, kamni, želodi).

Učenci prvih razredov tako v gozdičku 
prepevajo pesmi ob spremljavi igranja na 
kamenčke in palice, poslušajo zgodbe pod 
krošnjami, se igrajo gibalno-miselne igre 
v naravnem okolju, premaguje naravne 
poligone, se učijo štetja z jesenskimi plo-
dovi, z vejicami zapisujejo prva števila in 
črke ali pa le zaprejo oči, dihajo svež zrak 

in se prepustijo zvokom narave. Otroci v 
naravi ne krepijo samo znanj s področja 
narave, matematike, slovenščine, ampak 
predvsem občutek čutenja, razvijajo se 
pristni socialni stiki in razred se povezuje 
kot skupina. Učiteljice opažamo, da je 
narava tista, ki nemirnim otrokom zago-
tovi dovolj prostora za sprostitev, tihim 
in mirnim otrokom, pa podari pogum in 
samozavest. Otroci v naravi delujejo manj 
obremenjeno, svobodneje razmišljajo in 
so bolj ustvarjalni. Morda se sliši malo 
pravljično, ampak zares drži. Kaj pa o 
pouku na prostem menijo prvošolci?

V gozdu mi je lepo, ker so tam drevesa in 
ker je zunaj lepo, je tudi več zraka in zelo 
lepi jesenski listi. (Tija)
V gozdu se raje učim, ker zunaj bolje 
diham. (Mark)
V gozdu mi je všeč, ker so tam živali. 
(Hristiana)
Pouk zunaj mi je všeč, ker nam dajejo 
drevesa zrak in ker lahko mečemo listje 
v zrak. (Anja)
Zunaj lahko pojemo in prikličemo ka-
kšno žival. (Anja)
Učenje v gozdu mi je všeč, ker je več 
prostora in si lahko iz listja naredimo 
kup. (Staš)
Pouk zunaj mi je bolj všeč, ker je zunaj 
dan lepši in lahko delamo zvoke iz stvari, 
ki jih najdemo v gozdu. (Ingrid)
Zunaj mi je lepo, ker lahko tečem. (Sara)
V gozdu mi je všeč, ker lahko ustvarjamo 
pesmice iz listkov in vejic in se lahko 

igramo različne igre. (Riana)
Gozdna pedagogika je metoda okolj-

skega vzgajanja in izobraževanja, ki ne 
ponuja samo spoznavanje gozda oziroma 
narave kot ekosistema, ampak bistveno 
posega tudi v vzgojo in celostni razvoj 
tako otrok kot odraslih. Je recept za zdrav, 
umirjen in optimalen razvoj vseh nas. 
Gozd oblikuje vrednote, ki se ne odražajo 
samo v pozitivnem odnosu do narave in 
okolja, ampak tudi v ustreznem doživlja-
nju samega sebe in življenja. Preživljanje 
časa v naravi v vsakem vremenu, ugodno 
vpliva tudi na zdravje otrok. Otroci prido-
bijo pristen stik z naravo ter jo zato boljše 
razumejo. Otroci razvijajo občutek za 
odgovornost do narave, jo bolj cenijo in 
varujejo. Zavedamo se, da je velik korak 
že to, da se znamo ustaviti, prisluhniti, 
opazovati in občutiti naravo, ki nam v 
svoji raznolikosti letnih časov ponuja 
ogromno »učnega gradiva« za delo in 
raziskovanje. Z veliko mero kreativnosti 
bomo učiteljice skupaj z otroki izvajale 
pouk na prostem tudi v prihodnje in sle-
dili naši materi naravi, ki je naša najboljša 
učiteljica, če jo le znamo opazovati in ji 
prisluhniti v vsej svoji veličini.

V naravo pa vabimo tudi vas dragi 
bralci, da na raziskovalni sprehod ali le 
pobeg od vsakdanjih skrbi popeljete tudi 
sebe in svoje najbližje. Prijazen namig 
za premik vam pošiljamo prvošolčki in 
učiteljice Osnovne šole Bršljin.

Pripravila: Maja Jazbec Jeraj

Pohod Machova pot



Izdelava viter

Končna izdelka

Pletenje košare z ravnim dnomPrvo srečanje s pletarskim mojstrom
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Že nekaj desetletij se vse bolj 
uveljavljajo težnje k varovanju 
okolja in narave, težnje po 
trajnostnem razvoju. 

Le-ta bo vse številčnejšemu 
človeštvu omogočal prežive-
tje, kasnejšim rodovom pa bo 
hkrati omogočal vsaj približno 
enake razvojne možnosti.

Za trajnostno naravnano 
skupnost je pomembno in 
značilno učenje v vsakda-
njem življenju, torej učenje 
in spreminjanje navad na 
mikroravni (vsakdanja poraba, 
vsakdanji nakupi, vsakdanje 
navade …). Ključno vlogo pri 
uresničevanju trajnostnega 
razvoja imata vzgoja in izo-
braževanje na vseh stopnjah. 
Pomembno je, da že osnov-
nošolci ponotranjijo vrednote 
za trajnostni razvoj, in sicer 
preko sodelovalnega, samo-
stojnega in samoiniciativnega 
učenja. Učenci v osnovni šoli 
nekaj znanja o trajnostnem 
razvoju sicer dobijo, predvsem 
v prvem in drugem vzgojno-
-izobraževalnem obdobju, še 
največ pa v projektih, kot sta 
npr. Zdrava šola, Ekošola. Ta 
znanja bi morala iz šolskih 
okvirjev prodreti tudi v dru-
žine in vseživljenjsko izobra-
ževanje.

Sodobne družbe pa so vse 

bolj potrošniško usmerjene. 
Veliko ljudi ne razmišlja o 
skrbi za naravo, ne razmišlja 
o tem, od kod dobijo hrano, 
obleko, ne reciklirajo … Ravno 
zato smo se na šoli odločili, 
da mlade seznanimo z eno 
najstarejših obrti na Sloven-
skem, pletarstvom. Pletarski 
izdelki so narejeni iz naravnih 
materialov (vrba, leska, srobot, 
koruzno ličje, slama, ločje), 
uporabni v raznovrstne name-
ne (pohištvo, igrače, košare …); 
ko odslužijo svoj namen, jih 
lahko odložimo nazaj v naravo 
in s tem ne bomo onesnaževali 
okolja. Pri spoznavanju pletar-
stva nam je preteklo šolsko 
leto prostovoljno priskočil 
na pomoč upokojeni zoboz-
dravnik, gospod Tit Uhan, 

ki se s pletarstvom ukvarja 
od svojega otroštva. Odločili 
smo se za tedensko medgene-
racijsko sodelovanje z učenci 
šestošolci, ki so v času po kon-
čanem pouku čakali na šolski 
avtobus. Da bi čas preživljali 
ustvarjalno, koristno, zabavno 
in se hkrati učili, jih je bilo 
smiselno vpeljati v dejavnost, 
ki jo bodo lahko nadgrajevali 
in širili naprej. 

Učenci so se najprej sezna-
nili s pletarskim mojstrom, 
spoznali orodje, pripomočke 
in material za delo. Izbrali so 
obliko košare, nato pa sami 
nabrali material (vrba, leska) 
in ga ustrezno pripravili za 
pletenje. Mojster jim je razložil 
in prikazal faze izdelave ko-
šare, nato pa jih je pri samem 

postopku izdelave usmerjal. 
Najtežje je bilo izdelati vitre, 
saj je pri tem potrebno kar 
veliko moči in natančnosti, 
hkrati pa je izdelava zamudna. 
Učenci so najprej spletli pod-
stavke, da so dobili občutek, 
kako se plete. Kasneje pa so se 
lotili izdelovanja košar; eni so 
pletli košare z ravnim dnom, 
drugi cajne (pletena košara 
s polkrožnim ročajem in z 
neravnim dnom). Nastali so 
uporabni izdelki, ki jih bodo 
učenci lahko uporabljali v 
vsakdanjem življenju (npr. za 
prenašanje drv, pridelkov iz 
vrta/sadovnjaka, izdelkov iz 
trgovine, nabiranje zelišč …). 
Učenci in mojster so na svoje 
izdelke zelo ponosni.

Cilj vzgoje in izobraževa-
nja za trajnostni razvoj ni 
zgolj varovanje narave, ampak 
tudi krepitev odnosa med 
človekom in naravo in od-
nosov med ljudmi. Mi smo 
oba odnosa krepili, obenem 
pa se naučili potrpežljivosti, 
vztrajnosti in nove veščine, ki 
bo mogoče kakšnemu mlado-
stniku v bodoče predstavljala 
tudi vir zaslužka. 

“Trajnost ni nekaj, česar se 
je treba naučiti, temveč nekaj, 
kar je treba živeti.”

Jerneja Luštek, 
prof. slov. in soc.

Medgeneracijsko sodelovanje ob pletenju
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Na Komunali Novo mesto smo si 
letos zastavili cilj, da bomo na 
področju ločevanja odpadkov po-
stali še bolj uspešni in učinkovitejši, 
zastavljen cilj pa lahko dosežemo 
samo z aktivnim sodelovanjem 
občanov in občank. 

Odpadke proizvajamo občani sami, 
zato smo zanje odgovorni in je prav, 
da zanje tudi ustrezno poskrbimo. Če 
ne bomo resno pristopili k ločevanju 
odpadkov, nas bodo odpadki dobese-
dno  zasuli, zato vam v nadaljevanju 
posredujemo navodila o pravilnem 
ločevanju odpadkov.

 
Komunala Novo mesto si prizadeva 
izboljšati varstvo okolja. 
Letos smo aktivno pristopili k višji 
osveščenosti občanov na področju 
ločevanja odpadkov. V ta namen 
smo izvajali predstavitve o ločevanju 

odpadkov po krajevnih skupnostih, 
ter poskušali občanom približati odgo-
vornost, ki jih nosi vsak posameznik za 
bolj zdravo in čisto okolje.

V KS Bučna vas, smo v letošnjem 
letu v sodelovanju s predstavnikom KS 
in Mestno občino Novo mesto, uredili 
odjemna mesta, ki so bila potrebna 
obnove, ter pripravili okvirni načrt 
odjemnih mest, ki jih je še potrebno 
obnoviti. KS Bučna vas aktivno so-
deluje na področju učinkovitejšega 
ločevanja odpadkov in si prizadeva za 
urejene ter zgledne ekološke otoke in 
odjemna mesta. V prihodnjem letu, 
tako pričakujemo na tem področju še 
več skupnih projektov in aktivnega 
sodelovanja. 

Za konec vas pa še pozivamo, bodite 
EKO…. aktivirajte e-račun, pokličite 
na 07-39-32-580.

PLAČANA OBJAVA

Bodite EKO…aktivirajte e-račun 
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Dovoli, da se to
Dete dotakne
tvojega življenja.
Naj bo “Bog s teboj”.
Noče priti na silo.
Prosi, da ga vzameš k sebi,
želi biti s teboj:
v trudu tvojega
vsakdana, v težavah
in uspehih,
ko ti vsi ploskajo in
ko te nihče ne razume.
Sprejmi ga s preprostim 
srcem!

VESEL BOŽIČ IN
SREČNO NOVO LETO 
2024!

Vesele 
božične praznike, 

srečno 
na cesti 

in v letu 2024
Vam želi

Avtovleka SINT

ODKUP poškodovanih vozil 

ODKUP VOZIL V OKVARI / ODVOZ ODSLUŽENIH
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GEODETSKE STORITVE

GRADBENIŠTVO
PROJEKTIVA
INŽENIRING

Inženirska geodezija:
• geodetski načrt
• zakoličba objektov

Katastrski postopki:
• ureditev meje parcele
• parcelacija
• označitev meje parcele
• izravnava meje
• spremembe bonitete zemljišč
• vpis stavbe in delov stavbe

 

Brezplačno povpraševanje in svetovanje.

pooblaščeni inženir

Dolenje Kamence 56, 8000 Novo mesto
Poslovna enota: BTC, Ljubljanska cesta 27, 8000 Novo mesto

David Merlin, mag. inž. geod. geoinf.
031 616 196
geodezija@gpi-tehnika.si

Vesel božič, veliko zdravja in veselih dogodkov v letu 2024.



DIDOGRAD GREGOR DIDOVIČ S.P.
Podreber 11, 8333 Semič

Telefon: 040 630 245
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Vesele božične in  
novoletne praznike  
ter vse lepo v  
prihajajočem  
novem letu.

Izolacija za boljši jutri.

Podjetje JEKLOTEHNA ŠPOLJAR d.o.o.
želi vsem zaposlenim, poslovnim 
partnerjem
in vaščanom KS BUČNA VAS,
svetle, radostne, navdihujoče
božično-novoletne praznike;
 
SREČNO, ZDRAVO in USPEŠNO
leto 2024

Vsem našim strankam se zahvaljujemo 
za izkazano zaupanje.

Želimo vam vesel božič in 
uspehov polno novo leto!



Naj v letu, ki pride težava odide,
tisoč skrbi se v šampanjcu stopi.
In iskrena voščila, predajo darila.

S svetlobo v roki, z vinskimi uroki
in srečo ob strani v novo leto poslani.

S soncem nasmeha prižgemo luči.

V očeh naj iskrijo se solze sreče,
na jelki zeleni gorijo naj sveče.

Naj lepih želja bo tisoč izrečenih.

V miru, ljubezen živi naj vsak,
ko novo leto k nam usmerja korak.

Tel.: 07/33 79 470
Dolenje Kamence 35 

8000 Novo mesto

Srečno
20
24
Vesele 

božične 
praznike, 

veliko zdravja 
in veliko lepega 

v letu 2024

Vam želi 
kolektiv Gostišče Na vasi

Srečno
2024

Veterinarska ambulanta d.o.o., 
Markljeva 2a, 8000 Novo mesto 
08 20 57 155 
www.aplusvet.si;  info@aplusvet.si.

PE Center
Kandijska cesta 27, 8000 Novo mesto
Tel.: 08 20 00 847
www.aplusvet.si; info@avetnm.si
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Krožišče je notranje brezplačno glasilo Krajevne skupnosti Bučna vas in 
Turistično-športnega društva Bezgavec. 
Uredniški odbor: Mateja Travižan (odgovorna urednica), Tomo Cesar (tehnični 
urednik), Marija Pugelj, Erna Povh, Ivica Janjac, Justi Volčjak, Milan Tramte, 
Andrej Grgovič, Darja Brudar, Mitja Bulič, Matic Vidic, Peter Košak, Mojca 
Ljubi, Marija Debevc Rakoše, Rok Kekec, Andreja in Klemen Verček. 
Glasilo izhaja po potrebi. 

Naslov uredništva: 
Krajevna skupnost Bučna vas, Dolenje Kamence 3, 8000 Novo mesto. 
Prispevki niso lektorirani. Prispevke in fotografije lahko pošljete tudi na 
elektronski naslov: cesartomo@gmail.com. 
Grafična izvedba: Tomograf, Tomo Cesar s.p., Novo mesto. 
Glasilo je izšlo v nakladi 830 izvodov. 
Naslovnica: KS Bučna vas. foto: Milan Tramte.

• VELIKA IZBIRA SADNEGA DREVJA 
in JAGODIČEVJA,

• VSE  ZA KOLINE,
• STEKLENICE, za VINO in LIKERJE, 

KOZARCI,
• SOJA, KORUZA, JEČMEN, KRMILA,
• GNOJILA umetna in naravna.

Tel.: 07-393-11-30KMETIJSKA TRGOVINA

Se zahvaljuje za zaupanje in
ŽELI VESELE PRAZNIKE in 
SREČNO NOVO LETO 2024

Drage krajanke in krajani, 
prosimo vas, da svoje 
dogodke zapisujete, 

fotografirate. 
Gradiva lahko pošljete tudi 
med letom na elektronski 

naslov 
tsd.bezgavec@gmail.com 

ker bomo le tako lahko 
skrbeli za kronologijo 

našega kraja.
Svet KS Bučna vas



Oglejte si živali in rastline v naravi 

www.lifehabitats.com/temenica

Obiščite habitat Temenica! 

Naložbo sofinancirata Republika Slovenija in Evropska unija 

iz Evropskega sklada za regionalni razvoj (ESRR).

Izobražujte se po poteh habitata Temenica!

www.lifehabitats.com/temenica

Sprehod v
naravi ponudi
več tisoč besed.

Naložbo sofinancirata Republika Slovenija in Evropska unija 

iz Evropskega sklada za regionalni razvoj (ESRR).

Aplikacija E-vodič pa vas bo 

popeljala po sprehajalnih poteh 

habitata in njegove okolice, vam 

predstavila ključne zanimivosti 

in vam omogočila pristno 

doživetje naravnega okolja.

�

�

Peš poti

Kolesarske poti

www.agrofolija.si www.gerknaterenu.si
Virc d.o.o. Storitve – Prodaja – Servis 

www.virc.si


